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Az adóprés reformja.
Pécs. 1899. október 10.

Szörnyű jó napja volt tegnap Lukács 
László pénzügyminiszternek, meg a tisztelt 
honatyáknak is. A pénzügyminiszter be
vezette hazánkat a milliárdos költségveté
sekkel dolgozó nagyhatalmak díszes társa
ságába s dacára az 1 0 5 2 ,6 8 1 .8 2 1  korona 
kiadási előirányzatnak, 1 ,8 3 1 .5 8 3  korona 
bevételi többletet mutatott ki.

Persze, hogy fölhangzott erre az óriási 
kormánypárti táborból a lelkesült éljenzés, 
amely valóságos orkáuná fokozódott, mikor 
Lukács azzal lepte meg a tisztelt Házat, 
hogy az 1 8 9 8 - ik  évi államháztartás ered
ménye 3 4  7 3 6 .0 0 0  forinttal kedvezőbb volt 
a költségvetési előirányzatnál, úgy hogy a 
költségvetésben nem foglalt túlkiadás le
vonása után is még mindig 2 2 ,9 96 .0 0 0  

fo rin t  fö lö sleg , bevételi többlet m a ra d t  az 
államkasszában.

És a honnak gondos atyái majdnem 
fölvetették a Házat éljenriadalmukkal a 
fölötti örömükben, hogy a korm ány egy  
esztendő lefo rg á sa  alatt csaknem  huszon
három  m illió forinttal többet p réselt k i az  
ország lakosaiból, m int a  m ennyire az á l
lam i kiadások fed ez ésére  szüksége volt.

Arra persze senki sem gondolt, hogy 
az ilyen eljárás akkor, mikor —  mint a 
pénzügyminiszter is beismerte —  kedve-1

A „Pécsi Figyelő1' tárcája.
Az uj naptár.

— A » Pécsi Figyelő* eredeti tárcája. —

Az európai szaktudósok közt már évek 
óta kísért a naptárnak és vele az időmérték- 
nek rendezési ügye. Nem a szökő évek kér
dése ez, mert a Gergely-féle naptár ebben 
teljesen tökéletes. Gergely tudósai pontosan 
számitották ki az év hosszát 365 nap 5° 
49’ és 6 6 ”-re. Ha az órákat, perceket és 
másodperceket a napolt tized, század stb. 
részeiben fejezzük ki, akkor az év hossza 
«365 .2422008 nappal. Tehát 100(0 év 365242. V, 
nap hosszú. Ebből könnyű kiszámítani, hogy 
1000 évben csak 242 szökő év lehet, mig 
758 közönséges év. Ugyanis

758 közöns. év 365 nappal =  276670 nap 
242 szökő év 366 nappal 88572 nap

össsesen : 305242 nap.
Itt a hiba csak 0.2008 napot tesz 1000 

év alatt, vagyis 5000 év alatt egy napot. Ezt 
majd ki lehet ekkor pótolni. Kétségtelenül he
lyes tehát a Gergely-féle naptár azon beren
dezése, hogy a százados éveket kivéve, min
den oly év, melynek száma 4-gyel osztható 
szökő év, a százados évek közül azonban 
csak azok a szökő évek, melyek száma a két

Zőtlen üzleti viszonyok és kedvezőtlen kon
junktúrák folytán a magántevékenység és 
magánvállalkozási szellem  lanyhul és stag
nál, valóságos zsarolás jellegét ölti magára.

De figyelmen kívül hagyták az éljen
zők különösen azt, hogy ily óriási fölös
legek kipréselése az általános gazdasági 
válsággal küzködö adózóktól, kétszeresen 
kárhozatos azért is, mert ezekkel a renge
teg fölöslegekkel keltik föl a Magyarország 
pénzére mindig éhes Ausztria farkasétvá
gyát és adnak fegyvert kezébe őrült kvóta
emelési követeléseik kiküzdésére.

Ausztria soha annyira igénybe nem 
vette adózó polgárainak zsebeit, mint a 
magyar kormány, hisz láttuk, hogy ugyan
annak az adótételnek, a melyet mi már 
régen fizetünk, behozatala Ausztriában való
ságos forradalmi ellentállást idézett föl. 
Ausztria pénzügyi politikája nem fölösle
gek kipréselésével virtuskodik, hanem adö- 
leszállítással hozza egyensúlyba a kiadások  
és bevételek m érlegét.

A polgárok megadóztatásának egyet
len jogos alapja abban áll, hogy arra az 
államnak kiadásai fedezésére szüksége van ; 
az adóztatásnak a szükségletet meghaladó 
mértéke tehát mindig jogtalan, de jogtalan 
különösen akkor, mikor az állam bevételi 
fölöslege távol áll attól, hogy az a nemzet 
gazdasági fejlődésének természetes folyo
mánya legyen.

0  elhagyásával, négygyei oszthatók, tehát 1900 
nem lesz szökő év, és 1800, meg 1700 sem 
voltak szökő évek, mert 27, 18, 19 nem oszt
hatók 4-gyel. Vagyis ezen berendezés szerint 
1000 évben éppen 242 szökő év van.

Naptárunk ezen része tehát egészen tö
kéletes, tökéletlen azonban az évi felosztás, 
mert ebben sem egyenletesség, sem határozott 
rendszer nincs, a mi okozza azután, hogy a 
naptárt tejbe tartani alig lehet. Nem is tör
tént ezen a téren évszázadok óta semmi, leg- 
felebb a hónapok napjainak számokkal való 
megjelelése, mert még a 16-ik században is, 
sőt részben a 17-ikben is a dátumok a kato
likus naptár szerint lettek kifejezve, ilyen
tormán : Kelt Pécsett a. D. 1623 pünkösd 
utáni XXlI-ik vasárnapot követő szerdán. Szük
séges tehát az felosztását rendszeresíteni.

Egy napot ki kell vennünk a havi és 
heti számításból, hogy a maradék 364 nap 
7-tel osztható léven, a dátumok minden évben 
ugyanazon napra essenek. A kivetett nap uj 
év napja lesz, mely se a havi, se a heti időbe 
be nem számittatik, és 31 napos hónap a 
négy nyári hónap : május, junius, julius, 
augusztus lesz. Ez könnyen megjegyezhető, 
(nincs benne r betű) é9 csillagászatilag is meg
felelő, mert az éjszaki féltekén, hol az embe
riség, főkép a müveit emberiség zöme lakik, 
a nyár lényegileg négy nappal hosszabb a 
télnél. És miután az uj naptár akkor lesz 
behozandó, midőn az előző év szombattal

I Az ilyen állambevételi fölöslegek úgy 
jogilag, mint politikai és nemzetgazdasági 
tekintetekben egyenesen kötelezik a rra  az  
állam ot, hogy az adóztatást a tényleges szük
ségleteknek m egfelelő  m értékre szállitsa alá.

A magyar kormánynak erre azonban 
teljességgel nincsen érzéke; előtte mindig 
csak a bevételek fokozása lebeg végcélul, 
tekintet nélkül arra, hogy ezzel már az 
adóalapot támadja meg, mert a leroskadá- 
sig zsákmányolja ki az adófizetőket.

Ennek a célnak a szolgálatában áll 
az az adóreform tervezet is, melynea váz
latos képét terjesztette elő Lukács László 
tegnap az országgyűlésen. Ez is, mint 
minden magyar adóreform, adóemelést j e 
lent s igazán csudálatos dolog, hogy ilyes
mivel a kormány ugyanakkor mer előállni, 
mikor nagy dicsekedve hirdeti, hogy évi 
fölöslege 2 3  millióra rúg.

Ebben a tekintetben legérdekesebb a 
bázadó reformjának a tervezete. Pár nap 
előtt a városok mostoha pénzügyi viszo
nyaival s ebből folyólag a városi polgárok 
súlyos adóterheivel foglalkozva, utaltunk 
arra az igazságtalanságra, amely a városi 
polgárokat a házadó révén sújtja.

Nos, Lukács pénzügyminiszter ezt a 
legteljesebb mértékben megerősítette teg
nap, mikor elmondta, hogy a házbéradó és 
a házosztályadó közt olyan óriási különb
ség van, hogy a házbéradó 3 0 0 ,  4 0 0 ,  sok 
esetben 6 — 7 0 0  százalékkal nagyobb, mint

végződött, ennélfogva az uj naptár szerint 
először lesz uj év napja (de ez se nem va
sárnap, se nem jan. 1-je). Ez után követke
zik jan. 1-je vasárnap. Jan. 1-je tehát min
dig vasárnapra, tebr. 1-je keddre, márc. 1-je 
csütörtökre, ápril 1-je szombatra, május 1-je 
hétfőre, junius 1-je csütörtökre, julius 1-je 
vasárnapra, aug. 1-je szerdára, szeptember 
1-je szombatra, október 1-je hétfőre, novem
ber 1-je szerdára és december 1-je péntekre 
esnék, változatlanul minden évben ; ez köny- 
nyen megtanulható a benne levő rendszernél 
fogva. Hogy pedig ez a rend végleg megma
radjon, a szökő nap dec. 30 után csatolandó 
be úgy, hogy ez se számit se a bét, se a hó 
napjai közé.

Ezen beosztás szerint karácsony elő napja 
vasárnapra esik és igy háromnapos ünnep 
nem áll elő, a mi kívánatos is. Karácsonynál 
egyéb változás nem lenne. De a husvétol más
kép kell rendezni. A niceai szent atyák azért 
határozták meg oly furcsán husvét napját, 
hogy az mindig a tavaszi éjnap egyenlőséget 
követő első holdujság vasárnapján legyen, hogy 
igy a zsidók ünnepével soha egybe ne eshessék. 
A Gergely féle rendezés előtt soha nem is 
esett egybe, de azóta igen, a cél tehát elérve 
nincs, de most már nem is időszerű és miután 
ez nem keresztény dogma, hanem csak szo
kás, mi sem áll útjában a busvét fixirozásá- 
nak. Legjobb lenne, ha husvét állandóan áp
rilis 2-ik vasárnapjára, április 9-re esnék. Erre
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a házosztályadó. De a magyar királyi finánc- 
tudomány, mikor ezen az óriási aránytalan
ságon megütközik., uem úgy segít a dolgon, 
hogy a középutat választva a túlságosan 
magasra srófolt adó leszállításával s a 
nevetségesen csekély adótétel mérsékelt 
emelésével arányosítja ugyanannak az adó
tárgynak a terhét.

Nem, a magyar fináncminisztert nem 
viszi rá a lelke az ilyesmire s azért ki is 
jelentette, hogy az aránytalanság áthidalá
sát nem lehet a házbéradó leszállításával 
keresztülvinni. Hogy miért nem. azt azzal 
okolja meg a 2 3  millió fölösleggel dolgozó 
pénzügyminiszter, hogy az ált.» íno^ jőve 
delini pótadónak eltörlése a ha/.adónál 4 
millió forint tehercsökkenést von maga u'án 
és semmiféle észszerű ok nincsen arra, 
hogy az állam ezt a 4 milliót miért, nél
külözze és miért igyekezzék azt más ob
jektumokból és nem a házakból magának 
visszatéríteni.

íme tehát a magyar fináncminiszter 
szemében négy milliónyi tehercsökkenésnek 
visszatérítés nélkül való engedélyezésére 
nem elég észszerű ok az, hogy az állam
nak úgyis 2 3  millió fölösleges bevétele 
van. Neki visszatérítés kell s ezt azzal 
iparkodik elérni, hogy nem a magas ház- 
béradót szállít/a le, hanem az alacsony 
házosztály adót a ho^a közelebb a házbér- 
adóho{«.

De a fináucminiszternek jó szive van ; 
ö ezt a közelebb hozatalt korántsem a 
házosztalyadó tételeinek fölemelése által 
akarja elérni, hanem „egyrészről & hely
ségeknek. városoknak uj klasszifikálásával 
és másrészről a házbéradó alá tartozandó- 
ság kritériumának uj szabályozásával".

Az uj klasszifikálás pedig abban fog 
állni, hogy a házbéradó alá eső 21 kisebb 
községet fölment a hazbéradó alól s ház- 
osztályadó alá sorozza, helyettük pedig 
ugyanannyi, de valós/.inüleg még több na
gyobb várost fog házbéradóval sújtani, a 
melyek eddig véletlenül házosztályadót 
fizettek.

A házbéradó alá tartozandóság krité
riumát pedig olykép fogja meghatározni, 
hogy » valamely ház ne részesüljön nagyobb 
kedvezményben azért, mert a tula/donos hasz
nálja, azzal a házzal szemben, amely bér
let utján értékesíttetik".

És erre még ra merte mondani a 
fináncminiszter, hogy ezt azért teszi, hogy 
a vidéki városok fejőd ése elé akadályokat 
ne gördítsen, hanem ellenkezőleg, azoknak 
fejlődését lehetőleg előmozdítsa. Mert hát az 
kétségtelen, hogy a nagyobb vidéki váro
sok rohamosan fognak fejlődni, ha a k i
sebb városokat és községeket is nagyobb 
házalóval sújtják s ha a háztulajdonosok
nak eddig engedett kedvezményeket meg
szüntetik.

Nem a magas adó volt eddig is a 
városok baja, hanem az, hogy a kisebb 
községek kevés adót fizettek s a háztulaj
donosokat szörnyű módon protezsaltak : igy 
gondolkozik Lukács pénzügyminiszter és a 
speciális magyar finánclogikával segít ezen 
a bajon adóemeléssel és kedvezmények 
megvonásával.

Allah növeszsze meg az árnyékát !

— m
következő 50-ik napon, május 28 án lenne 
mindig pünkösd. Szent István király napja pe
dig mindig hétfőre esnék. Ezen naptári beosz
tást azután egyszerűségénél lógva nehány év 
alatt még az olvasni sem tudók is meg
tanulnák.

A szaktudósok egy része azunban az 
évnek 12 hónapra való leiosztásától is el akar 
térni. Ebben is a tizedes rendszert óhajtja 
behozni. Julius és augusztus hónapok, mint a 
melyek legkésőbb csúsztak be a naptárba, ki
hagyatnának és az év hat 36 napos és négy 
37 napos hónapból állana, az ujévnapja és 
esetleges szökő napon kivül.

Kamat és évpénz számításnál ez némi 
könnyebbséget okozna, a statisztikai számítá
sok is kerekdedebbek (lennének, az is előny 
lenne, hogy a szept. és utánna következő 
hónapok neveiknek meg is (elelnének és 
igy remény lehetne, hogy az összes hóna
pokat lassanként majd sorszámuk után nevez
nék el, a mi az Írásbeli meglelölésnél bizo
nyára előnyős lenne. Ámde ezen 10 hónapos 
beosztásnak igen sok a hátránya. Oly ujitás 
lenne ez, melyet a nép nem szívesen vesz be, 
évek múlva is a közéletben a 12 hónapos 
beosztás volna divatban, valamint, hogy a 20 
fillérest most is hatosnak nevezi a nép. Már 
pedig a naptár ujitás éppen a nép zöme ré
szére készül, hogy az könnyen kiismerje ma
gát. Elhibázott lépés volna tehát oly rendel
kezést hozni be, a melyről előre látható, hogy 
nem log közhasználatba átmenni.

De azonkívül ezen ujitás a keresztény
ség naptárának, sőt még a szertartás köny
veknek uj beosztását is maga után vonná, a 
mi sok kellemetlenséggel és költséggel volna 
összekötve. Alig hihető tehát, hogy ezen uji
tás átmenne a naptárba. N. Gy.

(Vége köv.)

Iskolai ünnepélyek.
— Saját tudósítónktól. —

Pécs, 1899. október 10.

Vasárnap délelőtt kilenc órakor a vér
tanuk emlékének ötvenedik évfordulója alkal
mából a pécsi ciszterci rendi (őgimnáziumi 
tanuló ifjúság önképzőköre ünnepélyt rende
zett, melyen a tanári kar és a főgimnázium ifjú 
ságán kivül a tanintézetnek számos volt nö
vendéke is részt vett. A kegyeletteljes ünne
pélyt a főgimnázium énekkara nyitotta meg, 
mely Bitter Illés tanár vezetése alatt Spohr 
Lajosnak egy remek gyászdalát adta elő, mely 
óriási lelkesedést keltett az ünnepélyen részt- 
vett ifjúság körében. Ezután Greksa Kázmér 
dr. remek ünnepi beszédet tartott, melyet az 
alábbiakban közlünk :

*Köny illeti a nőt, férfit a megemléke
zés*, mondja a romai lantos.

Óh, de hány oly vérfoltokkal boritott, 
hány oly gyötrelines gyászt parancsoló lapja 
van szegény nemzetünk évezredes történeté
nek, a mely férfitól, nőtől, aggtól és gyermek
től egyaránt megköveteli ép úgy a kegyeletes 
megemlékezésnek, mint a hálás könyünek ál
dozatát ; szívből szivárgó könypermeteget a 
kiáradt vérözönért, időszerű hálás megemléke
zést az örök időkre szóló vértanúi tettekért.

Ilyen eseménye nemzeti életünknek az a 
gyászos emlékű, az a könyfakasztó is, a mely
nek ép most üljük ötvenedik évfordulóját : a 
tizenhárom magyar hősnek vértanúi halála.

Nem akadt magyar szem, mely gyászba 
nem borult, nem volt magyar szem, mely 
könnyükbe nem lábbadt, nem találkozott ma
gyar lélek, mely szent áhítatba ne merült 
volna e napokban széles e hazában. Mint a 
buzgó zarándokok a kegyelet szent helyeire, 
oly mélységes áhitattal zarándokoltak a hon
fiak ezrei a tizenhárom vértanúnak mohosult 
sírjaihoz. Gyermekek, ifjak, férfiak és aggok 
egyaránt megfoszták a haldokló természetet

utolsó ékeitől, csakhogy emlékkoszorukat fűz
hessenek a korhadó fej fákra ; elásták utolsó 
könycsepjeiket is, csakhogy harmattal füröszt- 
hessék a vérből sarjadt virágokat ; letérdepel
tek a szent hamvakat takaró göröngyök fö
lött, hogy dicséneket zengjenek nektek, nem- 
zetümc nagy hősei, áldásos vértanuságtokért s 
hogy hálaimát rebegjenek neked, magyarok 
nagy Istene, e vórtanuságban is nyilatkozó 
Gondviselésedért !

Es akkor, midőn az egész nemzet gyász
mezbe öltözik, csupán az ifjúság ne kérje ki 
osztályrészét a hő megemlékezésből és a még 
forróbb könyekből? Hiszen, ha az ifjúság a 
nemzet szive ; nem lehetséges az, hogy midőn 
a nemzet egész teste a legforróbb érzelmek 
lángjától hévül, csupán az érző szív ne do
bogjon !

Igen is osztozott az ifjúság a nemzet 
fájdalmában országszerte, beleírta nevét éke
sen a gyászolok emlékkönyvébe és mi is azért 
gyűltünk dobogó szívvel együvé e templommá 
vált csarnokban, hogy e nagy gyászünnepen 
a tizenhárom hő3 szent emlékének meghoz
zuk úgy a kegyeletes megemlékezésnek, mint 
a halás könyiiknek lelkünk mélyéből sarjadó 
adóját !

♦
Kedves Ifjak !
Mint a bérclokou álló óriás fényű, 

melyet » villám csapkod, melyet vihar tör
del*, mert nincsenek társai, melyek védő 
koronáikkal a vihar dühét elhárítani, a felhők 
villámait felfogni segítenének : úgy állott az 
idegen Európa kellő közepén a magyar nép 
árvan, elhagyottan, egymagán. Nem voltak 
vérrokonai, a kik vele éreztek volna örömé
ben ; nem éltek testvérei, a kik vele sírtak 
volna bajában ; nem akadtak barátai, a kik 
védő karjaikkal a reáirányulo csapásokat föl
fogni, vagy legalább kapott sebeit bekötözni 
segítettek volna.

Ezért magához ölelte, testvéreiül, bará
taiul fogadta lakótársait, az ő földjén bértele- 
nül lakó idegeneket. Századok jöttek, századok 
enyésztek, és ezt a testvéri viszonyt meg nem 
zavarta semmi sem ; a fogadott testvérek sze
retettel, ragaszkodással viseltettek lovagias szál
lásadójuk, a magyar nemzet iránt mindenko
ron. A horvátok és szerbek a török hadjára
tok alatt, az oláhok és szászok Erdély önálló
sága idején versenyeztek a haza védelmében 
azokkal, a kiknek ereiben Árpád vére csör
gedezett. Zrínyinek hőseit Hunyadinak vitézeit 
jórészt a horvátok és szerbek szolgáltatták ; 
az oláh vajdák udvarában századokig dívott 
az ekes magyar nyelv s a szép magyar szo
kások.

Századok jöttek, századok enyésztek és 
a testveri viszonyt meg nem zavarta semmi 
sem !

De jött egy újabb kor, a midőn a sokat 
szenvedett nép megunta már nyögni a bilin
cseket, a melyeket hosszú századok sötét föl
fogása rozsdásitolt kezeire s le akarta rázni 
a láncot és szét szerette volna törni a jármot, 
a melyek testét s lelkét egyaránt nyűgözték. 
Jogokat követelt magának, hogy abban foga
dott testvéreit is részesítse.

Kivánta, hogy ne csak a palotában és 
nemesi kúriában, hanem a jobbágy kunyhóban 
születettek is emberekül tekintessenek ; em
berekül, a kiknek joguk van élelükhöz, az 
életet fentartó kenyerükhöz, a kenyér meg
szerzésére szükséges szabadságukhoz. Azt 
akarta, hogy minden ember szabad, a törvény 
előtt egyaránt egyenlő legyen ; hogy eltöröljék 
az úrbért és behozzák az általános adózást.

Kivánta, hogy leoldják a szellemről azon 
ólomkoloncokat, a melyek szabadabb röptében 
azt évszázadokon ál korlátozták ; azt óhaj
tották, hogy legyen szabad a gondolat a lélek
ben, a szóban és írásban egyaránt, sürgette 
a vallásszabadságol, az országgyűlést és a 
sajtószabadságot.

Kivánta, hogy a magyar föld szülöttének 
legyen joga hazáját védelmezni s ezért hozzák
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be a külföldről a magyar hadsereget, az ide
gent pedig telepítsék ki a külföldre.

Kívánta Erdélynek egyesítését, a felelős 
magyar minisztériumot, a magyar nemzet nyel
vének Isten adta jogát és vérrel szerzett év
ezredes alkotmányunk visszaállítását.

Mind oly jogok, a melyek a keresztény 
felebaráti szeretet méhében fogamzottak, a 
melyek a nemzetek vérébe vannak beírva, a 
m°lyeket kívánni a nemzeteknek nemcsak jo 
guk, hanem kötelességük is.

Épen ezért a Rendek által fölterjesztett 
e kívánalmakat a nemzet koronás atyja, V. 
Ferdinánd méltányolta és szentesítette is.

De az ős irigység és rombolás szelleme, 
a mely mindig kikelt kigyófészkéből, vala
hányszor a magyarság önerejéből az emelke
désnek és fejlődésnek lépcsőjére hágott, most 
is mérget mart az évszázadokon át egységessé 
vált nemzet testébe, visszavonatta a törvénye
sen adott engedményeket, eltörölte alkotmá
nyunkat s az örökös tartományok sorába ig- 
tatta hazánkat.

Ellenünk uszították fogadott testvéreinket, 
a kiknek lábük nyomát lemészárolt asszonyok, 
kapukra szegezett ártatlan gyermekek, gőzölgő 
vértócsák és vonagló haldoklók halmai jelölték.

Az arcukért nemzet lölrezzent és fegy
vert ragadott sajat védelmére. Mindenki az 
erdős hegyvidékekről úgy, mint a vetéses ró
nákról a nemzeti szinü lobogó aló sereglett. 
Oda gyűlt mindenki, a kiben még volt zsibongó 
életerő, a kiben még dobogott a honáért lük 
tető magyar szív. E zászló alatt találkozott 
az apa fiával, a fiú nagyapjával és a hon
szerelem bajtársakká avatta őket ; az eszmé
kért való lelkesedés pedig a gyermeket fér
fiúvá és az aggot ifjúvá varázsolta.

E lelkes seregnek élére lelkes vezéreket 
is küldött az Úr ; vezéreket, a kik az Alkot 
mány megótalmazósára, a védtelenek meg
védésére, virágzó városaink megmentésére el
szántan, önzetlenül, az Isten szent nevében 
szállottak a küzdőtérre. Es a honszerelem és 
a választott népében gyönyörködő Isten hatalma 
csodákat mívelt e seregekben, a melyek, mint 
a colchisi sárkányfogakból nőtt hadak, egy 
perc alatt toborzódtak együvé. Diadalról dia
dalra vitték győzelmes fegyvereiket ; Nagy
sarló, Isaszeg, Buda, Szolnok, Piski, Komárom, 
Pákozd, Ozora stb. mind oly nevek, melyek 
a magyar fegyverek dicsőségének tanúi. A 
magyar vitézség pár hónap alatt az ellenséget 
a határra és hősi hírét messze a határon túlra 
juttatta. A hős vezérek a hadi dicsőség napját 
a tetőpontra emelték !

♦
Óh, minek is kell a delelő napnak le- 

alkonyulni, a derült verőfénynek homályra, az 
éltető nyári hőnek őszi borongásra válnia ?

De megtörtént ! Külső népek, a kiket 
mi sohasem bántottunk, elárasztották csor
dáikkal ezt az úgyis elfáradt hazát. A túlnyomó 
erő a száz sebből vérző magyarnak már ön
kényt lehanyatló kezéből kicsavarta a kardot 
és acéljából láncot kovácsolt a dicső vezérek 
lábaira ; a becsületszóban bizó vezéreket a 
csaták dicső mezőiről a gonosztevők számára 
készült siralomházakba zárta el. És a magyar 
dicsőség napja lealkonyult, az örömnek derűje 
a legsötétebb gyászra, a nyári verőfény ködös 
októberre vált.

ősz volt. (iomolygó köd hömpölygött 
Aradnak rétéin, mintha csak szándékosan akart 
volna elfátyolozni valamit ; a felhőkből csendes 
permeteg hullt alá, mintha csak a mennyor
szág is könnyezett volna ; a napot sötét ború 
takarta, mintha csak szemét akarta volna el
takarni, hogy ne lássa azt, a mit még sehol, 
a mit még soha sem látott, csak ezelőtt ötven 
esztendővel Aradnak gyászterén I

A KarafTák szelleme bitófákból ravatalt 
állított Aradnak mezején, hogy e ravatalon a 
magyar nemzetnek koporsóját végkép lesze 
gézzé ; és az utolsó tizenhárom fáklyának 
világát, a mely annyi fényt, a honszerelemnek

annyi melegét szórta széjjel országszerte, erő 
szakos kezekkel egyenkint kioltogatta.

Ez volt utolsó fölvonása a magyar sza
badságharcnak, ez volt vége a tizenhárom 
magyar vértanúnak.

Sötét dolog ez, jobb nem részleteznem !
De, mint a sötétségben a fénysugár sok

kal S7embeöllőbb, mint a sötét kamarában a 
fénykép jobban állandósítható, úgy e sötét 
napokból, e *dies atri « - kból merített kép és 
tanulság sokkal világosabb, sokkal maradan
dóbb. És ha e tanulságot, e képet jobban 
megfigyeljük, látni fogjuk, hogy nincs okunk 
a haragra és kétségbeesésre, hanem inkább 
az örömre és kiengesztelődésre, mert a tizen
három dicsőnek vertanusága csak lelkesedésre 
és az Istenbe vetett nagyobb bizalomra tanít 
meg bennünket.

Igen, e vértanuk dicső halálából lelkese
dést, nemes és magasztos eszmékért való lel
kesedést tanulhatunk, hisz látjuk, hogy azon 
eszméket, melyekért önfeláldozó emberek egy 
egész munkáséleten át küzdöttek, a melyek 
szentségét vérükkel pecsételték, a hősökkel 
együtt nem lehetett a földbe temetni ; mert 
bár a hősök elporladtak, de az eszmék ki
törtek sirjokból, hogy nagyobb fénynyel jus
sanak diadalra. Mint a Jordán vize egy dara
big a föld alá tűnik, hogy ott megerősödve, 
újra előtörjön és diadalmasan folytassa futá
sát, úgy azon eszmék is, a melyekért a tizen
három vértanú életét áldozta, két évtized alatt 
megvalósult és dicsőségesen testet öltött. Ma
gunk lehetünk ennek tanúi. Hisz láthatjuk, 
hogy most már nem szab gátot az egyenlő
ségnek a születés, egyenlők, szabadok és tes- 
vérek vagyunk mindannyian. Tapasztalhatjuk, 
hogy a szellem szárnyairól leoldották a nyű
göző béklyókat, szabad a gondolat szívben, 
szóban és Írásban; a vallásszabadság, az éven- 
kint tartó országgyűlés s a sajtószabadság 
biztosítja azt. Láthatjuk, hogy a hon védelmére 
fejlődő hadsereg áll folyton fegyverben, hogy 
Erdély és Magyarország egy magyarhont al
kotnak ; hogy felelős magyar minisztérium 
kormányoz ; hogy a világ legalkotmányosabb, 
legszeretettebb fejedelme uralkodik a nemzeten.

És mindezt elsősorban annak a termé
kenyítő vérharmatnak köszönhetjük, mely a 
tizenhárom hős szivéből szivárgott alá.

De nincs is okunk zúgolódni, vagy két
ségbeesni a tizenhárom hős vértanusága miatt, 
sőt épen ebből bizalmat meríthetünk a Gond
viselés iránt, a mely azon gyászos elbukás 
után oly gyorsan fölemelte és fölvirágoztatta 
ezt a nemzetet. Láthatjuk, hogy mióta Mária, 
a boldogságos, e honnak pártfogója, azóta az 
Úristen védő, kormányzó és áldó jobbja ve
zeti e szegény hazának minden ügyét; tapasz
talhatjuk, hogy mióta e hon a Nagyasszony 
kertje, azóta ez ország az Úrnak temploma. 
De, mint Üdvözítőnk a jeruzsálemi templom
ban ostorcsapásokkal ihlette azokat, a kik az 
Isten házát megillető tisztességről megfeledkez
tek és az üzérkedés barlangjává tették azt: 
úgy az Úr, a magyarok hatalmas Istene is, 
ostorával sújtotta e nemzetet, valahányszor 
ő tőle elfordulva az anyagiak képezték szere
tjé n e k  és imádatának egyedüli tárgyát. A 
tatár hordák, a török hadak, a párttusák, a 
tyrannismus kora, a tizenhárom vértanú halála 
ilyen ostorcsápások valának.

De beszüntette az Ur büotető ostorcsa
pásait, a mint hozzá tértünk és fölvirágoztatta 
e nemzetet. Igen, Uram valahányszor e hon
ban, a szentelt templomodban a vallásosság
nak és az igaz hazaszeretetnek öröklámpája 
tündöklőit, letetted ostorodat és kiterjesztetted 
fölénk áldó jobbodat és ki is fogod terjeszteni 
mindenkoron.

Óh áldd is meg a magyart,
Kit vészek sujtának 
S nyújts feléje védő kart 
Tengerén kínjának.
Balsors a kit régen tép.
Hozz reá vig esztendőt.
Hisz megbünhődte már e nép a 
Múltat s jövendőt.

A nagyhatású beszéd után ismét az ének
kar lépett az emelvényre s elénekelte Kölcsey 
Hymnuszát. Váradi Antal drnak »A tizenhá
rom* cimü alkalmi költeményét szavalta el 
F ran k  Richárd VU. o. t. A szavallatot Öllé 
László Vili. o. t. »Az aradi vértanuk* cimü 
felolvasása követte, melyben az ötven év előtti 
eseményeket történelmi szempontból fejtegette 
s végül lelkes hangon a haza iránti buzgó sze- 
retetree, a hősök emlékének kegyeletteljes 
megtartására intette az ifjúságot. Nagy hatást 
ért Szuly Jenő Vili. o. t., Ábrányinak »Októ- 
ber* cimü hazafias költeményét szavalta el, 
lendületes szép szavalatáért lelkes tapsot 
aratva. A valóban lélekemelő ünnepélyt a fő
gimnáziumi énekkar fejezte be, mely karmes
tere Bitter  Illés tanár vezetése alatt a »Szó- 
zat«-ot adta elő.

Igen szépen sikerült ünnepélyt rendezett 
a pécsi kereskedelmi iskola »Baross G áboru 
önképző köre is, mely az aradi vértanuk em
lékére tegnap délelőtt 9 órakor gyászülé9t tar
tott a következő műsorral. A megnyitó beszé
det Bokor  Ferenc tanár, az önképzőkör elnöke 
tartotta. Ezután Ábrányinak ’ Október 6 án« 
cimü költeményét szavalta el Spitzer Vilmos, 
minek elhangzása után Kondor Béla igazgató 
tartott gyújtó hévvel előadott lelkes hangú 
ünnepi beszédet. Ezt követte Krausz  Dezsőnek 
>A hazához* cimü hegedű szólója, mit Sohr 
Sándor, az önképzőkör titkárának alkalmi fel
olvasása követett. Majd Bánthler József el
szavalta Váradi Antal drnak ’ Október hato
dikén* cimü költeményét, s az ünnepély Végh 
Lajos önképzőköri alelnök záróbeszével ért 
véget.

A pécsi főreáliskola Eötvös önképző köre 
is rendezett gyászünnepet, melyen az önképző 
kör vezető tanára Gallovich János és a ta
nári kar számos tagja is megjelent. Az ünne
pélyt Vasvári Géza, az önképzőkör elnöke 
nyitotta meg, alkalmi beszédével. Majd G irardi 
István VII. oszt. tanuló alkalmi költeményt 
szavalt Palágyitól. Az alkalmi felolvasást Spit
zer István VII. oszt. t. tartotta ; ezután Ba
logh István »Nagy Idők* cimü allegóriájának 
egy részét szavalta el nagy hatással Landgraf 
József Vili. oszt. t. Az ünnepélyt Kohn  Jenő
VIII. oszt. t. lendületes záróbeszéde fejezte be.

H í r e k .
Pécs, 1899. október 9.

H o g y  le h e t  a s  e m b e r m illio m o t*
vagy

a félben maradt por.
Egy élelmes amerikai riporter nemrégi

ben végiginterwiewnlta az amerikai milliomo
sokat abban az érdekes kérdésben, hogyan 
szerezték óriási vagyonukat. Az Újvilág vasút, 
cukor, petróleum és egyéb királyai a szerencse 
mellett jobbára a szinte hihetetlenségig vitt ta
karékosságot jelölték meg amaz eszköz gya
nánt, melylyel rengeteg vagyonaikra szert tud
tak tenni.

Most mi abban a kedvező helyzetben 
vagyunk, hogy a különböző meggazdagodási 
módokat még egy érdekes adattal gazdagíthat
juk, a mely bár egy magyar vidéki városból 
yaló, eredetiség és ritkaság tekintetében épen 
nem marad az amerikai históriák mögött, hogy 
a milliomosokban nem túlságos bővelkedő, Sze
gedhez nagyon is közel eső városnak egyik 
derék milliomosával esett meg ugyanis, hogy 
egy hat krajcárra rugó jogos követelést egyál
talában nem volt hajlandó kifizetni mindaddig, 
mig a követelés gazdája perrel nem támadta meg.

Az eset, melynek tanulságait a pénzfe- 
csérlő tékozlók becses figyelmébe ajánljuk, úgy 
történt, hogy a milliomos csalágtagjai séta köz
ben tett pihenőik alkalmával felváltva használ
ták ugyanazon bérszéket, hogy igy a fölösleges 
bérszékhasználali dijakat megtakarítsák. Amíg 
aztán az egyik családtag a pihenés örömeit



» PECS!  FI GYELŐ 1899. október 11.

élvezte a megfizetett széken, a többiek előtte 
álldogáltak vagy sétálgattak, miglen rajuk ke
rüli a sor.

Csakhogy a székhasználati jegy csupán 
egy személyre szólván, a székes, aki a család 
túlhajtott takarékoskodásának ezt a módját 
észrevette egy Ízben a helycsere alkalmával 
újra követelte a székért járó hat kemény kraj
cárokat.

A milliomos azonban a fizetésről hallani 
sem akart. A székes elunta a hiábavaló zak
latást, végre a többszörös milliomos ellen ren
des pert indított a neki járó hat krajcárnyi 
tőke és jár. iránt.

A per a községi biróiág előtt annak 
rendje és módja szerint megindult s Isten tudja 
minő vígjátékba illő kedves história sült volna 
ki belőle, ha a takarékos milliomos, az idéző
cédula láttára, végre ki nem fizette volna a 
per tárgyát képező hat krajcárokat.

Az ő ideje mégis többet ér a kát kraj
cárnál. Kifizette tehát most a hat krajcárt — 
ismét takarékosságból.

íme, a meggazdagodásnak egy eredeti 
és teljesen amerikaias módja.

Hja bizony, könnyű igy milliókat sze
rezni. Különösen akkor, ha már megvan hozzá 
az első millió I . . .

Napirend 1 8 9 9 , október 11-én.
N aptár: szerda. okL 11. — Róm. katb. : Fi- 

lomén. — Prot. : Piacidia. — Görög-kel. : (szept 29.) 
Kiriák — Zaidó : Marcheswan 7. — Nap kél 6 óra 
16 perckor; nyugszik 6 óra 18 perckor. — Hold kél 
délután 1 óra 27 perckor; nyugszik este 10 óra 10 
perckor.

Időjárás. Kilátás a központi meteorológiai inté
sét jelzése izennt : változás nem várható.

Színház: >Talmi hercegnő*, operett.

— ( A l ia p u n u n k  n e m e n é g e . )  Vár
megyénk alispánját királyi kitüntetés érte. A köz- 
igazgatás terén szerzett érdemei és hasznos szol
gálatai jutalmául nemességre emelte a király, 
a mint azt a hivatalos lap mai száma a kö
vetkezőkben közli : «Személyem körüli ma
gyar miniszterem előterjesztése folytán Tormái 
Károly Baranyavármegye alispánjának, vala
mint törvényes utódainak, hasznos közszolgá
lata alatt szerzett érdemei elismeréséül, a ma
gyar nemességet a  „baranyavári* elönéwel 
díjmentesen adományozom. Kelt Becsben, 1899. 
évi október hó 5-én. Ferenc József, s. k. Grót 
Széchenyi Manó, s. k.« Üdvözöljük királyi ki
tüntetése alkalmából nemes baranyavári Tor
mai Károly alispánt és kívánjuk, hogy a me
gyei közigazgatás terén szerzett érdemeivel 
ezután is rászolgáljon a királyi elismerésre !

— ( B a r a n y a v á r m e g y e  k ö z ig a z - 
g a t á a i  b iz o t t s á g a )  ma délelőtt 9 órakor 
tartotta a varmegyeházán október havi ren
des ülését dr. Fejérváry  Imre báró főispán 
elnöklete alatt. Az ülésen résztvettek Tormai 
Károly alispán, Koszits Kamill főjegyző, Dra- 
gonescu Dömjén kir. pénzügy igazgató, Salamon 
József kir. tanfelügyelő, Német Lipót, Zsolnay 
György, kir. főügyészi helyettes, Kovácsfi Kál
mán kir. főmérnök, Nagy Jenő tiszti főügyész, 
Jeszenszky Lajos árvaszéki elnök, Mende La
jos dr. tiszti főorvos, Hinka László, Simonfay 
János, Halvax József, id. Jeszenszky  Ferenc, 
Benkö Gyula, ifj. Jeszenszky  Ferenc és a re
ferens aljegyzők. A bizottság tudomásul vette 
a királyi főmérnök, a királyi főügyészi helyet
tes, a tiszti főügyész, az árvaszéki elnök, a 
királyi tanfelügyelő és a gazdasági előadó je
lentéseit, több tárgy elintézése azonban vitákra 
adott alkalmat, úgy, hogy az ülés féltizenkét 
óráig eltartott.

— (E lje g y z é se k .) Sárbogárdi Mészöly 
Ödön honvéd főhadnagy eljegyezte Némethy 
Micikét, itj. Némethy József helybeli ügyvéd 
leányát. —  Tegnap este tartotta eljegyzését 
Döméi Róbert orsovai államvasuti pénztárnok 
Papp  István helybeli vállalkozó leányával, Ma
riskával,

— (A  fő g im n á z iu m  ig a z g a tó 
já n a k  n é v n a p ja .)  Dénes napja nagy ün
nep volt eddig a főgimnáziumban, mely napon 
a tanárok s tanulók testületileg siettek szivük 
jó  kivánatait tolmácsolni, közszeretetben álló 
igazgatójuk, Incédy Dénes előtt. Most azonban 
az idén az igazgató gyöngélkedése miatt el
maradtak az ünnepségek, a testületileg való 
tisztelgés s Incédy Dénes igazgató csak a ta
nárok üdvözlő küldöttségét fogadta, mely egy
szersmind a lanulóifju>ág jókivánatait tolmá
csolta. A gyengélkedő igazgató mindazonáltal 
a délelőtt folyamán számos ismerősét fogadta, 
kik mindnyájan siettek a derék s közszeretet
ben álló igazgatójának neve napja alkalmá
ból mielőbbi gyógyulást kívánni, mihez mi is 
a magunk részéről szivből hozzájárulunk.

— (A  m e g y e i k ö zg y ű lésb ő l.) Az
állandó választmány jelentéseit sorban a vá
lasztmány javaslatai szerint változatlanul fo
gadta el a közgyűlés tegnap délután. Kapun 
Aladár, Molnár Kázmér és Simon József 
szolgabiráknak költözködési költségei megsza
vaztattak. A törvény szerinti nyugdij megsza
vaztatott özv. Baross Kálmánnénak, Jeszenszky 
Kálmán vármegyei irnokiak és Németh Vil
mos pécsi járási állatorvosnak. Viszló község
nek a felsöerdői ingatlan ideiglenes megosz
tása tárgyában hozott határozatát feloldotta 
és vizsgálatot rendelt el ez ügyben. Maiss 
községnek két szülésznői állás rendszeresítése 
.ranti határozatát a közgyűlés jóváhagyta. Be
töltését azonban feloldotta s betöltése iránt 
pályázatot rendelt kiírni. A mohácsi közkórház 
alorvosainak javadalmazását a közgyűlés jóvá
hagyta. B irján  község pótadózása tárgyában 
hozott határozatot a közgyűlés nem hagyta 
jóvá s elfogadta a számvevői előterjesztést s 
a felmerült költséget a makacs elöljáróságra 
kivetette. A szegényalap részvényeinek felol
dást és készpénzzétételét a közgyűlés elhatá
rozta. Stajevtts Janos ott a vetőmagkölcsönök 
szigorú behajtá-at ajánlta figyelembe, a mi 
helyesléssel is találkozott. Hosszuhetény két 
pénztárosi állást szervezett 20— 20 trt fizetés
sel. Itt vita is támadt, melyben Stmonffay 
János, Szivér István Stajevits János, Német 
Lipót es meg többen vettek részt. A határo
zatot nem hagyták jóvá, hanem 1 pénztárosi 
és 1 ellenőri állás szervezésére hívták fel a 
község figyelmét. Bólics Arthurnak Komlón 
gyógyszertár felállítása iránti kérvényét párto- 
lólag terjesztik fel a belügyminiszterhez, öt 
óra után már lámpavilág mellett tárgyalt a 
közgyűlés s gyors egymásutánban pergették 
le a póttárgysorozat egyes számait. Az elhunyt 
Forray  Ivánnak a szalántai kerületben meg
üresedett tagsági helyének betöltésére a vá
lasztást november 9-ikére tűzte ki a köz
gyűlés s a választás vezetésére elnökül Szau- 
ter Antal görcsönyi plébánost helyetteséül pedig 
Olaszy Gábor körjegyzőt küldte ki. A honvéd- 
főreáliskolaba Mohac ról Stmonkovich Bélát, a 
hadapródiskolába Nagy Gyulát Siklósról ter
jesztik fel, második helyen pedig Hoffmann 
Károlyt. Végül tudomásul vették Percei Mik
lósnak a Percei Mór elhunytakor hozzáinté
zett reszvétiratra küldött köszönő levelét s a 
159 ponttal igy végezvén, a közgyűlés —  mint 
tegnap irtuk is — este félhatkor ért véget.

— (A  p écsi te c h n ik u s  k o r) tagjai
f. hó 14-én (szombat) délután 3 órakor fogjak 
megtekinteni azon alagcsövezési munkaiatokat, 
melynek segítségéve vizmentesítik a honvéd had

apródiskolától délre a vasutig terjedő katonai 
gyakorlóteret. Az érdekes es nagyszabású mun
kálat megtekintésénél Szalay Dezső kir. kul- 
turfómérnök fogja a kirándulókat kalauzolni, 
kik a Royal kávehazban fognak a mondott na
pon gyülekezni.

— ( S ik ló s -  V ó k á n y .)  A mohács-pécsi 
vasút megkereste a megyei közigazgatási bi
zottságot, hogy mivel a vasul Vókány állomá
sát sokszor összetévesztik a magy. kir. állam
vasutak vonalán levő Vokonya állomással, azért 
Vókány állomás nevét Siklós-Vókanyra változ
tatja. A bizottság mai ülésében ezt jóváhagyta, 
tehát ezután nem lesz többé »Vókánv« álló-9

más, de lesz —  «Siklós-Vókány*.
— (A z  ö rö k  feleb b ezö .) Berta Sán

dor, mohácsi lakos, ez az örök felebbezö. Mo
hácson nem történhetik választás, a községi 
képviselőtestület nem hozhat határozatot, hogy 
Rerta Sándor meg ne telebbezné. Évek óta 
ebből áll a » közéletben « való működése s most 
legújabban a mohácsi orvosválasztás ellen adott 
be a közigazgatasi bizottsághoz telebbezést. A 
felebbezést azonban ma a bizottság illetékes
ség hiányában visszautasította.

— ( P a t i k u s á é  é s  o r v o s .)  Ismere
tes olvasóink előtt az a harc, melyet Balogh 
Gyula, szabolcsi gyógyszerész, illetve felesége 
indított Kaufmann  Ernő dr. szabolcsi bánya
orvos ellen. A harc eddigi eredménye az a 
tömeges vádakat magában foglalt feljelentés 
volt, melyet az alispán visszautasított, de me 
lyet a feljelentő nö röpiratban is kinyomatott 
a közigazgatási bizottsághoz szóló s újabb vá
dakat magában foglaló lelebbezésével együtt. 
A telebbezésre a bizottság vizsgálatot rendelt 
el s annak foganatositásával a pécsi járási fő
szolgabírót bízta meg. A z orvos pedig a fel
jelentő nő ellen sajtópört indított. A főszolga
bírói vizsgálat jegyzőkönyvét ma olvasták fel 
a megyei közigazgatási bizottság ülésén, de 
nem határoztak benne, hanem véleményezés 
végett kiadták Mende Lajos dr. tiszti főor
vosnak.

— (A  m e g y e  e g é a z ié g e .) Mende 
Lajos dr. tiszti főorvos a megye közegészsé
gének múlt havi állapotáról szóló jelentése sze
rint, a közegészségi állapot megyénkben a 
mull hóban rosszabbodott. A roncsoló toroklob 
Mohácson, Lancsukon és Harkányban, a vör- 
heny Somberek, Dunaszekcső és Baar közsé
gekben uralkodott. Toroklob 12 halálesetet, a 
vörheny 33 halálesetet okozott.) A mohácsi 
László-kórházban 76 beteget ápoltak s közü
lük meghalt 3, gyógyult 18, javult 8 ; ápolás 
alatt e hóra visszamaradt 43 beteg.

— (A d ó -ü g y e k .)  Dragonescu Döme 
kir. pénzügyigazgatónak a megyei közigazga
tási bizottság mai ülésén tett előterjesztése 
szerint a múlt hóban a megye területén egye
nes adóban befolyt 171679 frt 32 krajcár, mig 
a múlt év szeptemberében csak 171173 forint 
folyt be. Hadmentességi adóban befolyt 1478 
Írttal több az idei szeptemberben, mint tavaly. 
Az ez év kilenc havában 28903 frttal több 
adóbevétel volt, mint tavaly. Tehát az adó
ügyek Baranyában e szerint elég jól állnak.

— (F e g y e lm i e g y  a n y a k ö n y v -  
v eaetó  e lle n .)  Hering Bálin), hetvehelyi 
lakos feljelentette a megyei közigazgatási bi
zottsághoz Tabuk Fal ottani anyakönyvvezetőt, 
hogy fianak kivételes nösülési engedélye ügyé-
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ben reá bizta a kérvények szerkesztését, a 
miért hat forintot fizetett is neki. Az engedély 
azonban késvén, ismét három forintot fizetett 
azért, hogy megsürgesse az engedélyt, a mi
kor is az engedély hiánya dacára már ki is 
függesztette a kihirdetést. A késlekedés miatt 
azonban a vőlegény első menyasszonya vissza
lépett s ekkor egy más menyasszonynyal kel
lett a kihirdetést megejteni, a miért és a kér
vény újbóli megsürgetéseért még egy forint 50 
krajcárt fizetett. A vége a dolognak mégis az 
lett, hogy fia nem kapta meg a kivételes nő- 
sülési engedélyt. A közigazgatási bizottság sza
bályellenesnek találta, hogy az anyakönyvve
zető beadványokat díjazásért készített és a 
kihirdetést nősülési engedély nélkül eszközölte 
s ezért elrendelte Tabak Pál ellen a fegyelmit 
megelőző vizsgálatot s annak foganatosításával 
a hegyháti járási toszolgabirót bizta meg.

— (M e g in t a  jó  szom széd ok .) Két
jól megtermett, éltesebb menyecske állott 
ma délelőtt Rónaky Ignác rendőrkapitány 
előtt. Az egyiknek kékre volt dagadva a 
homloka, míg a másik a kezét fájlalta. Az 
történt, hogy Járányi Istvánné pécsi Makár- 
dülői kofaasszony összeveszett a szomszédjá
val, Kerzenmeier Júliával, akit aztán vesze
kedés közben valami sátor-támasztó rúddal 
úgy fejbe vert, hogy annak a koponyája a 
kapott ütéstől a mondott kékes szinü állapotba 
helyezkedett. Az ügyet átteszik a bírósághoz.

— (A  m á s  e m b e r k ö d m ö n e.) A
pellérdi országúton tegnap a hatóság emberei 
egy gyanús kinézésű alakot láttak, aki fölszó-

litásra sem tudta magát igazolni. Állítólag 
Mezős Józsefnek hívják s baranyai illetőségű 
késes (vándorköszörűs). Ez különben még nem 
baj, mert hiszen az ellen senkinek sem lehet 
kifogása, ha valaki az országúton jár, a maga 
hazájában meg késeket köszörül ; a hiba azon
ban abban rejlik, hogy Mezős Józsefről ki
sütötték, miszerint más ember ködmöne van 
rajta, melyet nem a legbecsületesebb utón 
szerzett. Az idegen ködmön tárgyában most 
némi vallatásokat eszközölnek s nyomozást 
folytatnak, a minek befejezéséig kellő őrizetben 
tartják a vándor köszörűst.

— (E lv i d ö n té s , a  m in ek  n in e s  
h aszn a .) A sok vitára alkalmat adott bor- 
járandóság ügyébeu elvi döntésként szolgálni 
akaró határozatot hozott a kultuszminiszter. 
Hegyessy László, hosszuhetényi plébános, címze
tes kanonok híveivel szebben ugyanis jóvá
hagyta az alispán ama határozatát, melylyel a 
termőszőlők után borjárandóság fizetését ren
delte el. A „termoszotok* helyett azonban a 
miniszter * termésre alkalmas szőlők« kitételt 
tett a határozatba. Vagyis az elvi döntésnek 
megint nem lesz sok haszna ; mert ezt a kife
jezést úgy is lehet magyarázni, hogy a «ter
mésre alkalmas szőlő* még nem terem, tehát 
azok is fizetnek majd borjárandóságot, a kik
nek nincs se szőlőjük, se boruk.

— (A  k á p ta la n  k ő ts á ll i tá a a ,)  A
káptalani uradalom a hetvehelyi határban nyi
tott uj kőbányájából a követ egy magánbir
tokon nyitandó utón akarja szállítani. Ez ügy 
most másodízben adott dolgot a megyei köz-

igazgatási bizottságnak s egész vitát provo
kált, melyben Benkö Gyula, Hinka László, 
Német Lipót, Jeszenszky  F eren c, Kovácsfi 
Kálmán, Torm ai Károly és Simonffay János 
vettek részt. A határozat ma se volt döntő az 
ügyben ; csak egy bizottságot küldtek ki, id. 
Jeszenszky Ferencet, Kovácsfi Kálmánt és az 
erdészeti hivatal szakközegét, hogy vizsgálják 
meg, meddig lehet a kőbánya üzemben és nem 
szállíthatnák-e más utón a követ, mint a hogy 
a káptalani uradalom kéri.

— (V ig y á z a tla n  k a n á s s . ) Horváth
Halas József és Zidarics József pécsi bálics- 
utcai lakosok panas '.t emeltek a rendőrségnél 
Hamvas István kanász ellen, ki az őrizetére 
bízott sertések legnagyobb részét rászabadította 
a két panaszos földjére, ahol a sertések a 
téli vetemények között alapos kis kárt okoztak. 
A rendőrség a kár megtérítésére és 10 frt pénz
bírságra ítélte a vigyázatlan kanászt.

— (E llo p tá k  a  Bubáját.) Ilyenkor 
őszszel, mikor kellemetlenül hűvösek kezdenek 
lenni a holdvilágos éjek, szörnyen kapós ruha
darab a suba s igy nem csoda, hogy olyik 
embernek kedve támad subát szerezni, ha 
mindjárt nem is a legbecsületesebb utón. «7a- 
kots József pécsi lakos, bálicsi hegyőr panaszt 
emelt a rendőrségnél, hogy az elmúlt éjjel 
lakásáról ellopta valaki a subáját. A rendőrség 
megindította a nyomozást az ismeretlen tettes 
után.

— (H o ltte s t  az  orBságuton.) Még
szombaton történt, hogy a délután folyamán 
a romonyai határban egy ismeretlen, 30— 31
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lektussal — ahhoz én álltam neki modellt es . . .  és 
mindazok, akik a képet látták, úgy találtak, hogy én 
sokkal jobb Kleopatra vagyok, mint Sarah Bernhardt. Ês 
valamennyien fölismertek engem a képen — és a Szalon 
megnyitása napján hozzám jöttek, hogy üdvözöljenek ! — 
Különben pedig egy kérésem volna önhöz kedves Boschka 
kisasszony. Ugyanis holnap fogjuk megünnepelni egybe
kelésünk évfordulóját 09 arra akarom kérni, nem volna-e 
hajlandó a holnapi napon segítségemre lenni a vendégek 
kiszolgálásánál. Hiszen ön sokkal jobban ért az ilyes
mihez, mint én, aki alig fordultam még meg finomabb 
társaságban.

Boschka titokban egy pillantást vetett Gertrudra, 
azutan felvilágosította az erdekes hölgyet, hogy a legna
gyobb készséggel állana rendelkezésére, ha betegsége olyan 
természetű nem volna, hogy miatta még négy-öt napig 
ágyban nem kellene maradni.

Schlomingerné sóhajtott és nagyon sajnálta, hogy 
küldése nem járt a kívánt eredménynyel, de hát miután 
most látja, hogy minden argumentumai mellett sem si
kerülhet Boschka kisasszonyt ügyének megnyerni, kény
telen lesz az Odeon egyik másodrendű csillagához for
dulni, akivel valamikor nagyon jó barátságban volt.

Megcsókolta Boschkát, azután Gertruddal és az urak
kal is kezet szorítva, elhagyta a szobát.

A visszamuradottak hosszú hallgatásba merültek. 
Gertrud volt az első, aki ezt az unalmas csendet megtörte,

— Olyan nagy lanya volna már Schlomingernének ? 
Ehhez ő még nagyon fiala nak néz ki —  mondta Gertrud.

Irta : OSSIP SCHUBIN 49

tudta elképzelni, hogy egy nő hogy fogadhat férfivendé
geket akkor, mikor betegágyban fekszik. Ámbár igaz, 
hogy ruházata kifogástalan volt. Haja szépen hátrasimitva 
úgy, hogy nagy ideális homloka ezúttal visszatetsző ha
tással volt. Vállait olyan kendőbe takarta, amilyet a «Belle 
Jardiniére*-ban akármennyit lehetett kapni nagyon olcsó 
árakon.

— ön megütközik azon, hogy ebben a helyzetben 
urakat fogadok, — mondta azután Gertrudra függesztve 
tekintetét — de azért nem szabad e fölött megütköznie. 
Gyakran vagyok beteg.

Üljön le kedves kisasszony, de ne arra a székre 
édesem, mert annak csak három lába van és csak azért 
van itt, hogy a szobát díszítse. — St-Prix, maga talán 
a divánra ülhetne?

Erős köhögési roham vett rajta erőt.
—  Maga alaposan ellátta magát, —  mondta neki 

Araun ur. —  Hogy tudta magát úgy meghüteni? Talán 
a Louvreban.

—  Sajnos : nem —  sóhajtott Boschka — ez afféle 
humanizmusból eredő hülés. A szerencsétlen Betty volna 
felelőssé tehető ezért is. Tudja, mikor ez fogházbün
tetését leülte, más erkölcsileg tönkretett osztrák állam
polgárokkal együtt haza akarták toloncolni.

így aztán nagyon olcsón utazott. Neki azonban 
mégsem volt ez egészen ínyére és tiltakozott is ellene, 
hogy egy olyan kevésbé megfelelő társasággal^ utaztassák, 
Engem — monahatom —  érdekelt ez a szép társaság. 
De ő kiabált és rugdalódzott és hivatkozással ̂  ̂ előbbi be
csületes életmódjára, szüntelenül azt Üangotzátta! hogy

‘hu
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évesnek látszó vándorló legényt találtak hal
dokolva. Az arca eltorzult, szemei kidüledtek s 
borzasztó kemény haláltusát vívott. Ajkai kí
nosan vonaglottak, mintha még mondani akart 
volna valamit, de szólni már nem tudott egy 
szót sem. A romonyai biró Deák József vi
tette be a község házába a szerencsétlen hal
doklót. Még a község házáig sem értek a hal
doklóval, mikor irtóztató kínok között kilehelte 
a lelkét. Iratokat nem találtak nála, a község
ben sem ismerte senki s igy kilétét nem si
került megállapítani. Tegnap dr. Trixler Ru
dolf járási orvos és Forray  Valér tb. főszol
gabíró a hivatalos boncolás és a szükséges 
vizsgálatok megejtése végett Romonyára utaztak. 
Annyit sikerült megtudniok, hogy a vándorló 
legény természetes halállal múlt ki, de kilétét 
még mindeddig nem tudták megállapítani.

— (K iá l l í tá s i  ju ta lo m .) A buda
pesti kertészeti kiállításon JSowotarszky A. és 
fia  pécsi kertészete friss gyümölcseiért az egye
sületi ezüst éremmel és gyümölcsfáiért állami 
ezüst éremmel lett kitüntetve.

— (M ik o r a  fő b író t  is m e g lo p 
já k .)  Horváth István szentlőrinci főbíró foga
tával a pécsi *Korona« vendéglőbe hajtatott 
a kocsis, hogy ebédjét elköllhesse. Addig mig 
ebédelt, Kelenfi nevű cserkuti lakos, a ki 
szintén a »Koroná«-ban volt szállva, a lovai 
szerszámjához tartozó 18 frt értékű » francia* 
(dupla) gyeplőnek felét ellopta s hirtelen nyom 
nélkül eltűnt. Kelenfi, a gyanúsított, már 5 
évig fogva volt és mindenütt csak a rossz 
hire forog közszájon s most is a lopás után

eltűnt. Maga a korcsmatulajdonos és a fő
pincér hozták gyanúba. A rendőrség most 
nyomozza Kelenfit, a ki elég merész volt még 
a főbírót is meglopni.

— ( L e t a r t ó z t a t o t t  c sa v a rg ó * )  
Az elmúlt éjjel a rendőrség az alsó sétatéren 
egy gyanús külsejű alakot talált, ki a szökő
kút mellett egy pádon aludt. Felköltötték te
hát és bevitték a rendőrségre, a hol kisült 
róla, hogy Hányó Péternek hívják, jelenleg 
foglalkozásnélküli csavargó. Pécsre úgy került, 
hogy a mohácsi árvizmunkálatoknál dolgozott 
mint kubikos, most azonban nem lévén fog
lalkozása, Pécsre jött munkát keresni. A le
tartóztatott egyént illetőségi helyére, Kapos
várra fogják szállítani.

— (A  d á r d a i  d a lá rd a .)  A dárdai 
dalárda f. hó 6-án tartotta meg első rendes 
közgyűlését. K iss Emil dr. elnök bemutatta a 
belügyminisztérium által jóváhagyott alapsza
bályokat. Egyhangúlag megválasztatott választ
mányi tagnak : Jellasich  Károly dr., Ursziny 
Pál kir közjegyző, Székács Pál kir. albiró és 
Köröm  János járásb. hivatalnok. A zenebi
zottságba választatott : Kiss E. dr., Stefán  
Péter, Gonda S. dr. és Sulyok adóhiv. tárnok. 
Ez alkalommal egy harmoniumra megkezdték 
a gyűjtést is és több úri ember ismért áldozat
kézségét nem vonta meg a dalárdától.

— (V é g re  e lk é sz ü lt.)  A Kis-Makár 
utca csatornájáról szól ismét a lant. Mert meg
érdemli a megemlékezést ez a jeles csatorna, 
mely hivatva van a sorházból kifolyó ominó
zus bálicsi fia-ártézi kút fölös vizét »bacillu-

saival* együtt az utcára kivezetni. Miután pe
dig a múltkori felszólalásunk után szétszedték 
a már kész boltozatokat és betont, meggyé, 
ződött az építtető, hogy bizony hegynek ve
zették a vizet. Most aztán a viz természetes 
folyásának megfelelőleg vezetik a vizet, mely 
folyik is, amikor folyik, mint a parancsolat, 
nagy örömére a környék immáron jó húsban 
levő cocáinak, melyek úgy napközben, mikor 
az ólban már meleg kezd lenni, belefeküsz- 
nek és örömröffentéssel üdvözlik az arra ko
csi kázó városi urakat, hogy »de jó most*. 
Hogy az idill teljes legyen, a feredőző cocák
hoz ellátogatnak a szomszéd utcák récéi és 
ludjai és az estéli etetésig megbeszélik a kör
nyék legújabb pletykáit. Aztán mondja valaki, 
hogy nincs nálunk szabadság !

— (E g y  je g y z ő  ü g y e .)  Vidák Béla, ba- 
ranyavári jegyző ellen Horics Anna könnyű testi 
sértésért tett feljelentést a járásbírósághoz. A 
jegyző ellen az eljárást úgy a járásbíróság, 
mint a törvényszék megszüntette. A megszün
tető iratokat ma beterjesztették a megye köz- 
igazgatási bizottságához, mely az értelmi 
szerzőségben gyanuokokat látott fenforogni 
és Vidák Béla ellen a fegyelmit megelőző 
vizsgálatot elrendelte.

— ( J o g á s z  t á n c e s t é l y . )  Folyó hó 
21-én a jogász olvasókör könyvtára javára a 
jogász ifjúság a Vigadó fényes termeiben fel
olvasó estélyt rendez. A felolvasás után tánc 
következik. Az őszi szezonnak ez lesz az első 
táncestélye és a lányos házakban ad is elég 
gondot a mamáknak, mert erről az eslélyrő

!
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tönkre akarják tenni az egész karrierjét. Végre mégis 
megkönyörültem rajta és magam váltottam meg neki a 
vasúti jegyet. Azután ott vártam be a kupé ajtaja előtt 
állva, mig a vonat elindult. Ekkor vettem csak észre, 
hogy egy kissé sértve érzi magát, a miért nem váltottam 
neki a másodosztályra jegyet.

Nem is vett búcsút tőlem. — Hideg volt, nagyon 
hideg akkor és téli köpenyem nem volt nálam, mert azt 
egy héttel azelőtt odaajándékoztam, csak egy vékony 
tavaszi zsaketben fagyoskodtam. A többit azután már 
tudják.

Újra elôfogta a köhögés.
—  No majd nemsokára megváltozik ez az állapot 

is, —  mondta és vidáman hunyorítva hozzátette : Az 
útra odaadtam Betty nek Doetojevszky *Holt ház «-át — 
épületes olvasmányul. Egy kis gúnyt mégis kellett belőle 
űznöm.

—  Hála Istennek, csakhogy már megszabadult attól 
a személytől —  szólt közbe Braun úr. —  Hát most mi
lyen kiszolgálásban van része?

— Most amilyen épen akad —  azért van mindig 
az ajtóban a kulcs —  adta meg a felvilágosítást Boschka.
—  Ma például St-Prix volt a szolgálóm, akit alig hogy 
bekopogtatott hozzám, mindjárt le is küldtem a kúthoz 
egy pohár vizert.

—  Jó . . .  jó . . .  de hát ez mégsem maradhat igy
— mondta Braun ur — mert ha nem is tovább, leg
alább addig, piig beteg, valakinek okvetlenül állandóan
menetieken fennie.
Yfcon .fitjiixtognan

Irta : OSSIP SCHUBIN 51

—  Már ajánltak is valakit nekem —  Nanát, a ki
nek holnap reggel már itt is kell lennie.

—  Ah Nana —  a modell —  Geromes egykori ba
rátnője? kérdezte St-Prix, majd hozzátette: Nanát tiszta 
szivemből ajánlhatom önnek. Nagyon derék leány, a ki
vel bizonyára meg lesz elégedve, ö t különben most min
denki szegény bolondnak hívja, azért, mert szép napjai
ban Franciaország legelső művészének volt a kedvese.

—  Hja, nem adatott meg mindenkinek az a sze
rencse, hogy szeretőjéhez nőül is mehessen —  vélekedett 
Braun ur, de aztán nem mondhatott egyebet, mert az 
ajtón valaki kopogtatott.

—  Szabad ! —  kiáltott Boschka és egy fiatal, barna 
arcú, telt formájú, csinos nő lépett be. Noha május vége 
felé járt az idő, prémes sapka volt a fején, nyilván mert 
odakint esett és nyári kalapját sajnálta ilyen időben fel
venni. Öltözékét egy hosszú, földig érő köpeny egészítette 
ki, melyet nyaka körül vörös szalag tartott összefogva. 
A hölgyet Schlominger asszonynak mutatták be Gertrudnak.

Mikor Gertrud a lehető leghalkabb hangon azt a 
kérdést kockáztatta meg Braun urnái, hogy vájjon ez a 
hölgy nem-e annak a hires osztrák festőnek a felesége, 
akit szintén Schlomingernek hívnak, a jövevény hirtelen 
Gertrud felé fordult. Schlomingernének ugyanis finom hal
lása van. *Igen, a hires Schlominger az én férjem — 
Schlominger Tóni —  mondta azután.

—  Kedves férje a múlt évben a pompás Kleopátrát 
állította ki a Szalonban ugyebár? —  kérdezte Gertrud.

— Igen ; az volt aztán csak a szép kép — mondta 
Schlomingerné büszkén és hamisítatlan lerchenfeldi dia-
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minthogy a jogászitjusag rendezi, nem marad
hat el egy pécsi lány sem. \ programm még 
nincsen véglegesen megállapítva, annyit azon
ban előre is jelezhetünk, hogy ólvezetes estélyre 
van kilátásunk.

— (A * é rz é k e n y  te h é n .)  Nagy 
riadalmat okozott a napokban Görcsönyben 
egy elszabadult tehén, mely a falu utcáján 
végigrohanva, szerencsére csak annyi bajt oko
zott, hogy egy ottani gazdálkodónak az ország
úton játszadozó három éves kis leányát föl
lökte, a kinek azonban az ijedtségen kivül 
más baja nem történt. Miután faluhelyen az 
ilyen dolgot szigorúan büntetik, megindították 
a vizsgálatot, melynek folyamán kitűnt, hogy 
a tehén azért vadult meg, mert gazdájának 
egy uj cselédje nem tudott vele bánni s fejés 
közben annyira megkinozta a szegény állatot, 
hogy a tehén minden jámborsága mellett is 
kénytelen volt kereket oldani.

— (A  szezo n  a la k ja i .)  itt van már
az ősz és nehány nap óta olyan hűvös idővel 
köszöntött ránk, hogy az időjelzések már é j
jeli fagyot is jósolnak. S ez a szegény embe
reknek a legborzalmasabb időszaka, melyben 
az időjárás viszontagságai készületlenül talál
jak, rongyos ruhában, biztos kereset nélkül. 
Jóval súlyosabban sújtja azonban az ilyen idő
járás azokat a szerencsétleneket, kiknek fajuk 
miatt — melyet üldöznek —  tolyton Isten 
szabad ege alatt kell tauyazuiok. Tan mon
danunk sem kell, hogy a cigányokról van szó, 
kik lépteu-nyomon magukra irányítják a ha- 

. toság ügyeimét. Az elmúlt ejjel is a szilvasi 
országúton találtak egy ciganyasszonyt, ki az 
utszéii árokban íeküdt három hónapos cse
csemőjével. A szerencsétlen asszonyt, kinek 
testét csak vékony, szinte átlátszó és rongyos 
szoknya meg kábát födte, bevitték a községbe, 
hol egy kicsit magához tért, míg a ki3 cse
csemő teljesen meg volt meredve az éjszakai 
hidegtől. Remélhető azonban, hogy a kis »pur- 
dét« is sikerül a jószívű embereknek, kik ol
talmat adtak nekik, eletben tartani.

— (L eg szeb b  ez k itű n ő  jó s á g a )
színházi látcsövek, valamint a legjobb orrszori- 
tok csak Schönwald Imre ékszerésznél kapha
tok Pécsett, Hattyú épület.

Művészet, irodalom.
O  Görög rabszolga. Zsúfolt ház előtt 

került tegnap harmadszor színre Sidney Jo- 
hnes nagy zenei értékű operettje, a * Görög rab
szolga*. A tegnapi estén is Tiszayné, Tiszay 
Dezső, Tibor Lóri és Mezey Andor között 
oszlik meg s őket illeti az elismerés babérja. 
A közönség tegnap este is igen jól mulatott 
á kitűnő operetten, mely bizonyára még sok 
telt házat log hozni jutalom gyanánt a sok 
kiadas és fáradságért Tiszay direktornak.

O  Színházi esték. Ma, kedden este 
kerül színre Ibsen világhirü drámája, a K ísér
tetek. Rakó játsza a főszerepet, mely sze
repben teljesen érvényre juttatja művészi ge- 
nialitását. Csütörtökön az Uj fundlandi kerül 
fczinre, melyet Pécsett ez alkalommal először 
Játszanak. A darab telve van pikantériákkal 
és a férfi világ már is igen érdeklődik iránta. 
Pénteken Nárciszt veszik elő. Könyves Jenő 
fogja Nárciszt játszani. A darab Pompadour 
bukását tárgyalja s rendkívüli érdekleszitő

voltánál fogva hihetőleg nagy számú közönsé
get fog a színházba vonzani. Szombaton a 
Zsidónöt Halévy operáját fogjuk színpadunkon 
ezúttal először hallani. Tibor Lóri énekli Rechát, 
Kozma Eleazárt. Nagyobb énekszámai vannak 
még Szekula Sárikának, Lévay Sárikának és 
Mezeinek. Ez lesz az idény első opera előadása 
és miután művészeink megfelelő hanganyaggal 
bírnak, reméljük, hogy a közel jövőben még 
több sikerült opera előadásban is lesz részünk.

o  Hangverseny a Vigadó ban. Füredi 
Sándor hegedűművész vasárnap este 8 órakor 
a Vigadó nagy termében hangversenyt rendez. 
Programm : I. Beethowen sonáta, hegedűn és 
zongorán. Előadják : Füredi és I ío f f  Richárd. 
II. Hegedűverseny. Vieuxtemps. Előadja bü- 
redi Sándor. III. a) Idille Hubay b) Moszkvai 
emlék, Wienniáwszky. Előadja Füredi Sándor. 
IV. Faust. Fantazia. Wienniáwszky. Előadja Fü
redi Sándor. V. Magyar rapsodia Auertöl. A 
fiatal művész Hubay tanitvanya és 1896-ban 
Rudapesten a Vigadó dísztermében aratta első 
nagyobb sikerét hangversenyével. Hegedüjátéka 
már a messzi külföldön is híressé tette nevét. 
Bécsben a Musik Véréin termében aratott za
jos sikert, majd bejárta egész Németországot, 
mindenütt dicsőséget szerezve a magyar ze
nének. Berlin, Lipcse, Drezda művészköréi előtt 
Füredi neve már is ismeretes. Több éven át 
mint Strausz udvari zenekarának hangverseny 
mestere működött Bécsben. Nemrég Pécsett 
telepedett le, állandóan városunkban is fog 
maradni és vasárnap mutatkozik be a pécsi 
közönségnek. Füredi hangversenye iránt mar 
is igen nagy az érdeklődés.

Folyó sz. 13. Idénybérlet 13. sz. Páratlan bérlet.

M e m z i e t l

S z e r d a ,  1 8 9 9 .  o k tó b e r  11 -én .

T á l I i i h e rc e g n ő .
Nagy operette 3 (elvonásban. írták: Kövessy Albert 
és Makai Emil. Zenéjét szerzetté : Konti József. (Ren

dező Tiszay. Karnagy Simándy.)
S Z E M É L Y E K :

Dárius
Mirabella
Gaston
Margarita
Kazimir

Tiszay D. 
Nagy V. 
Mezey A. 
Szekula S. 
Kozma 1.

Ivonne 
Cognac 
Rigó bért 
PuíTancs 
Kikiáltó

Tiszayné I. 
Sarlay K. 
Németh J. 
Pásztor J. 
Boross P.

UJ fn n d lan d i,
vagy a furfangos képviselő. 

Lassan és Henequin bohózata.

Törvénykezés.
§ Csőd. A kaposvári törvényszék Révai 

Károly nagyatádi bejegyzett kereskedő ellen 
csődöt nyitott. Csödbiztos Gábor Mátyás, tör
vényszéki biró, tömeggondnok dr. Löwentritt 
Ödön, kaposvári ügyvéd, helyettese dr. Kom- 
men Elek, nagyatádi ügyvéd. Igénybejelentési 
határidő január 5., felszámolási határnap ja 
nuár 8 ik napja.

Közgazdaság.
□  A gazdasági egyesületek biztosító 

szövetkezeteinek tám ogatása. A belügymi
niszter a következő körrendeletét bocsátotta 
ki valamennyi törvényhatósághoz: »A gazda
sági egyesületek országos szövetsége múlt év
ben tartott nagygyűlésében elhatározta, hogy 
egy biztosító szövetkezetét alakit s azon ké
réssel fordult hozzam, hogy ezen biztositó 
szövetkezet érdekében megindított országos 
mozgalmat támogatásban részesítsem. Mint
hogy részemről teljesen helyeslem azt, hogy 
az elemi károk elleni biztosításban a szövet
kezeti eszme érvényre juttassák és ily intéz
ménynek kellő alapszervezet és vezetés mellett 
leendő létesítésétől rendkívül üdvös eredmé
nyeket várok, készséggel tesze t eleget a szö

vetség kérelmének s midőn a törvényhatóság 
figyelmét a szövetség által kezdeményezett moz
galmakra fölhivom, abbeli várakozásomnak 
adok kifejezést, hogy a biztositó szövetkezet 
létesítését hathatós támogatásával előmozdítani 
fogja s annak fejlesztéséhez és terjesztéséhez 
saiát hatáskörében meleg érdeklődéssel hozzá 
foe iárulni*.

Országgyűlés.
A  k é p v ie e lő h á z  ü lé se  o h t. h ó

1 0  é n ,  (A ♦ Pécsi Figyelő* eredeti távirata.) A 
képviselőház mai ülésén folytatták a kérvények 
tárgyalását, melynél heves vita támadt a fő
város kérvénye fölött a hírhedt lipótmezei 
vasúti konfliktus ügyében. Dániel miniszter 
ugyanis ebben megsértette a főváros autonóm 
hatáskörét s most Hegedűs ugyanezt a hibát 
követte el. A főváros feliratát ma a minisz
ternek kiadatni határozták.

Rakovszky István és Dániel Ernő volt 
miniszter a vita hevében keményen össze
szólalkoztak.

A Hentzi-kérvények tárgyalása követke
zett ezután, melyeket Köszeghy Sándor előadó 
irattárba tétetni indítványoz.

Thaly Ferenc az előadói javaslattal szem
ben bejelenti a külön véleményt, mely ezeket 
a kérvényeket külön tárgyalásra kívánja ki- 
tüzetni.

Kossuth Ferenc újra röviden felszólalt 
a különveleménv mellett.

Meskó László óva int, hogy tiszteljék a 
nemzet érzelmeit.

Thaly Kálmán élesen kritizálja Széli 
Kálmán múltkori beszédét. Hentzit és társait 
istentelen zsiványoknak mondja, a kik a véd
telen Pestet bombáztatták. Később Hentzit 
barbár bestiának nevezi, a mely kitejezésért 
Perczel Dezső elnök meginti Thalyt.

Thaly  Kálmán a függetlenségi párt vi
haros tetszése közben azt feleli erre, hogy 
Hcntzinek a történelemben nem lesz más neve.

Végül Lakatos Miklós beszélt a függet
lenségiek zajos helyeslése közben a különvéle
mény mellett.

TÁVIRATOK.
—  A z  ö z v e g y  t r ó n ö r ö k ö s n é  

h á z a s s á g a .  (A .Pécsi Figyelő* eredeti 
tavirata.) Több fővárosi lap közli, hogy Ste
fánia özvegy trónörökösné férjbez megy 
Lónyay Elemér grófhoz, a londoni nagy
követség rokonszenves diplomatájához. Más 
lapok a hivatalos cáfolat bevárása nélkül 
siettek ezt a híresztelést alaptalan kohol
mánynak kijelenteni, de a képviselőház fo 
lyosóján ma erősen tartotta magát a hir, 
hogy az eljegyzés már meg is történt.

A király állítólag a házasságba bele
egyezett azzal a feltétellel, hogy a trón
örökösné lemond leányáról. A belga király 
egy millió frank nászajándékot ad leányának.

E házasság által l?ázmándy Dénes, 
Hoitsy és Kaas Ivor rokonságba jutnak a 
belga királyi házzal.

Bécsből is megerősítették ma délután
a házasság hirét.

Az uj pár számára hir szerint & 
bereginegyei Olasziban építenek kastélyt.

—  V a r g a  O t t ó  f e g y e l m i
ü g y e .  (A .Pécsi Figyelő* eredeti táv
irata.) A felségsértéssel vádolt Varga O ttó  
tanár ellen indított fegyelmi ügyben leg 
közelebb fog dönteni az illetékes hatóság.
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B u d a p e s t i  b ö rm e .
— Saját tudósítónktól. —

Pécs, 1899. okt. 10.
A budapesti gabona-börze árai ma a következők :

Buia, májusra : 8‘19 ; őszre : 8*76. — Itngeri: 
6*14. — Ro^s: 6*51. — Z ab :0 ‘—.

Az értéktőzsdén az árak a következők : Osztrák 
hitelrészvény : 362.75. — Magyar hitelrészvény : 368*— 
— Államvasut : 381*—.

?*v :

ŐSZI ÚJDONSÁGOK! u. m. kitűnő kárpáti

fabödönökben 5 0  kr., 1 frt 
és 1  frt 6 0  kr.

Laptulajdonos Felelős szerkesztő
8ZAUTTER ö USZTAY PLEIN INflER FERENC

TAIZS JÓZSEF

Dákon János műórás
P é c s e t t

Irgalmasok-utczája 2.
Van szerencsém a n. 

é. közönség b. tudomá
sára adni, hogy

Blflttorbauer V. 
órás Azlstét

átvettem és ott minden 
e szakmába vágó mun
kákat a leglelkiismere
tesebben végzek el.

Raktáron tartok 
arany- és ezüst órá
kat és l&nczokat min
den árban, Jegygyű
rűk, zsuzsnk.

Pontos és gyors 
kiszolgál ás.

O l c s ó  és 
■ s o l i d  m u n k a !

1874. óta fennálló
Zongora-, harmonium és pianioo-r&ktár

Goldstein
Pécsett, országút 56, (báltérrel szemben)

L e g n a g y o b b  Tálasz ték

ongora vont hurokkal 

ongora kereszt hurokkal 

ongora öntött kerettel 

ongora vashangolókkal 

ongora kereszt hangfogókkal 

ongora viszhangszeleppel.

E l i s m e r ő  o k l e v é l  P é c s  1 8 8 8 .

Naponta friss frankfurti és mindennemű fölvágottak !
y z  Prágai és hazai sonkák ! Ĥ jjj

Palocsai tégla-sajt. U j csemege-háringek. Caviár.
Ajánlja legfrissebb minőségben :

.  Pécsett, bazár-udvar.
Főraktára az eredeti pilseni sörnek a „polgári sörfőzdéből64.

10091. szám
Tkv. 1899.

H I R D E T M É N Y
E g e r á g h  községnek telekkönyvi betétei az 1886. évi X X IX ., az 

1889 : XXXV111. és az 1891 : XVI. t. czikk értelmében elkészíttetvén és a nyil
vánosságnak átadatván, v/. azzal a felszólítással tétetik közzé:

1. Hogy mindazok, kik az 1886 : X X IX . t. czikk 15. és 17. §-ai alap
ján — ide értve e § - oknak az 1889 : XXXVIII. törvényezikk 5-ik és 6-ik 
§-aiban és az 1891. XVI. törvényezikk 15-ik paragrafusának a) pontjában 
foglalt kiegészítéseit is — valamint az 1889 : XXXVIII. t.-czikk 7. §-a és 
az 1891. XVI. t.-cz. 15. § . b) pontja alapján eszközölt bejegyzések érvény
telenségét kimutathatják, e végből törlési keresetűket, azok pedig, a kik vala
mely tehertétel átvitelének az 1 8 8 6 : X X IX . t  ez. 22. §-a, illetve az 1889. évi 
XXXVIII. t. ez. 15. §-a alapján való mellőzését megtámadni kívánják, e 
végből keresetűket hat hónap alatt, vagyis a s  1 9 0 0 .  é v i  á p r i l i s  
h ó  1 5 - i k  n a p j á i g  b e z á r ó l a g  a telekkönyvi hatósághoz nyújtsak be, 
mert ezen meg nem hosszabbítható záros határidő eltelte után indított törlési kereset 
annak a harmadik személynek, aki időközben nyilvánkönyvi jogot szerzett, hátrá
nyára nem szolgálhat ;

2. Hogy mindazok, akik az 188 6 : X X IX . t. czikk 16. és 18. §-ainak 
eseteiben — ide értve az utóbbi §-nak az 1889: XXXVIII. t. ez. 5. és 6. 
§-aiban foglalt kiegészítéseit is —  a tényleges birtokos tulajdonjogának be
jegyzése ellenében ellentmondással élni kívánnak, Írásbeli ellentmondásukat hat
hónap alatt, vagyis az 1 9 0 0 .  é r i  á p r i l i s  h ó  1 5 - i k  n a p j á i g  b e s á r ó -
l a g  a telekkönyvi hatósághoz benyújtsák, mert ezen meg nem hosszabbítható 
záros határidő letelte után ellentmondásuk többé figyelembe vétetni nem fog ;

3. Hogy mindazok, a kik az 1. és 2. pontban körülirt esetekenkivül a 
betétek tartalma által előbb nyert nyilvánkönyvi jogaikat bármely irányban sértve 
vélik, ide értve azokat is, akik a tulajdonjog arányának az 1889. XXXVIII. t. ez. 
16. §-a alapján történt bejegyzését sérelmesnek találják, e tekintetbeni felszólalá
sukat tartalmazó kérvényöket a telekkönyvi hatósághoz hat hónap alatt, vagyis
az 1 9 0 0 .  é v i  á p r i l i s  h ó  1 5 - i k  n a p j á i g  bezárólag nyújtsák be, mert
ezen meg nem hosszabbítható záros határidő elmúlta után a betétek tartal
mát csak a törvény rendes utján és csak az időközben nyilvánkönyvi jo 
gokat szerzett harmadik személyek jogainak sérelme nélkül támadhatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a felek, a kik a betétek szerkesztésére ki
küldött bizottságnak eredeti okiratokat adtak át, — hogy a mennyiben azokhoz 
egyszersmind egyszerű másolatokat is csatoltak, vagy ilyeneket pótlólag benyúj
tanak az eredetieket a telekkönyvi hatóságnál átvehetik.

A pécsi kir. törvényszék mint tkvi hatóság, 1899. évi szept. hó 28-án.

Bogyay Pongrácz
kir. törvényszéki biró.

" s i

Nyomatott iaizs Józsefnél Pécsett, 1899.




